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„Pochválen buď Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista, který nás v Kristu obdařil vším

duchovním požehnáním nebeských darů; v něm nás již před stvořením světa vyvolil, abychom

byli svatí a bez poskvrny před jeho tváří. Ve své lásce nás předem určil, abychom rozhodnutím
jeho dobroty byli skrze Ježíše Krista přijati za syny a chválili slávu jeho milosti, kterou nám

udělil ve svém Nejmilejším. V něm jsme vykoupeni jeho obětí a naše hříchy jsou nám
odpuštěny pro přebohatou milost, kterou nás zahrnul ve vší moudrosti a prozíravosti, když
nám dal poznat tajemství svého záměru, svého milostivého rozhodnutí, jímž si předsevzal, že

podle svého plánu, až se naplní čas, přivede všechno na nebi i na zemi k jednotě v Kristu.
On je ten, v němž se nám od Boha, jenž všechno působí rozhodnutím své vůle, dostalo podílu

na předem daném poslání, abychom my, kteří jsme na Krista upnuli svou naději, stali se
chválou jeho slávy. V něm byla i vám, když jste uslyšeli slovo pravdy, evangelium o svém

spasení, a uvěřili mu, vtisknuta pečeť zaslíbeného Ducha svatého jako závdavek našeho
dědictví na vykoupení těch, které si Bůh vydobyl k chvále své slávy.“

Ef. 1, 3 – 14.
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PŘEDMLUVA

Co v dnešní době znamená být věřícím křesťanem? Jaké jsou základy mé vlastní víry?

A proč je římskokatolická církev platformou, kde se ji snažím reflektovat? Jak prožívám svou

vlastní víru? Jak se má víra vztahuje k víře druhých lidí? Jak se má víra k nevíře? Co má

společného teologie s vědou? Jaký je smysl křesťanského života? Nic menšího než takovéto

existenciální a podobné otázky stály mnoho let nazpět u zrodu mého zájmu o teologii a její

principy. Jak se tento bytostný zájem vyvíjel, přivedl mne postupně až na práh předkládané

práce. V magisterské diplomové práci jsem se na návrh a radu prof. Skalického zabýval

ekleziologií v podání kardinála Dullese. Jak jsem postupně pronikal do tématu, ukázalo se, že

v díle tohoto velkého teologa je mnohem více, než jsem si na počátku uvědomoval. Již na

počátku doktorského studia tedy bylo jasné, kterým směrem se bude ubírat mé další

zkoumání. Cítil jsem totiž, že právě setkání s Dullesovým dílem mi může pomoci vytvořit

jakýsi základní teologický systém, o nějž bude v budoucnu možné opřít mé další samostatné

hledání. Teologie je totiž dle mého názoru především hledání, a to hledání velmi dobrodružné,

v němž na cestu svítí jen naděje a tajemné ujištění o věcech, v něž doufáme. V předkládané

práci jsem se tedy pokusil na základě rozsáhlého díla kardinála Dullese, zmapovat několik

základních témat fundamentální teologie. Jedná se o teologickou metodu, zjevení, víru

a církev. Celé této expozici předchází ještě krátká kapitola dávající celému příběhu lidskou

tvář. Je to pokus o nástin životního příběhu autora myšlenek, které ožívají na stránkách této

práce.

Na tomto místě bych však především rád poděkoval, neboť má práce by nevznikla,

nebýt neustálé nadpřirozené pomoci působící Boží milosti, modliteb mých blízkých i jejich

všestranné pomoci. Na prvním místě patří můj upřímný dík prof. Dr. Karlu Skalickému Th.D.

Jako můj školitel a veliký učitel mi byl vždy nablízku motlitbou, radou i pomocí. Navždy

zůstávám dlužen za jeho odborné vedení a otcovský přístup. Veliké díky patří rovněž Jeho

eminenci kardinálu Avery Dullesovi, který mne přijal ve své rezidenci na Fordhamské

Univerzitě v New Yorku a umožnil mi pod svou přímou patronací vykonat nezbytný průzkum

svého díla. Dokonce otevřel pro mé potřeby svůj osobní archiv a i přes svůj vysoký věk

a podlomené zdraví, mi udělil několik audiencí, při nichž se mnou diskutoval o mé práci. Její

anglická shrnutí četl a komentoval. Díky jeho poznámkám jsem mohl vystihnout lépe

a stručněji hlavní myšlenky jeho díla. Praktickou stránku mého pobytu v USA zajistila sestra

Anne-Marie Kirmse OP, které děkuji za její neustálou pomoc a zájem. Za materiální zázemí

v průběhu mého výzkumného pobytu a otevření knihovních fondů pak děkuji teologické

fakultě Fordhamské university v New Yorském Bronxu. V této souvislosti musím rovněž
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vyjádřit svůj upřímný dík rodině Gallo, která mne přijala do svého středu během mého pobytu

ve Spojených státech a svou pohostinností a přátelskou atmosférou přispěla nemalou měrou

ke zdárnému vývoji této práce. Zvláštní dík patří slečně Marii Borinquen Gallo za neustále

pokračující inspiraci.

Neuskutečnitelnou by byla tato práce bez lásky a podpory mé vlastní rodiny, jíž patří

díky převeliké. Materiální zázemí pro práci v Čechách poskytla má mateřská instituce –

Teologická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Mým tamním přátelům

děkuji též za velikou ochotu být vždy na blízku i za nekonečné diskuse, z nichž se rodily další

a další řádky této práce. Děkuji i mnoha přátelům mimo fakultu. Specielní díky zasluhují

Mgr. Jiří Krejčí Ph.D. a Mgr. Klára Krejčí, kteří jako korektoři českého jazyka zápasili se

všemi „ukrutnostmi“ jichž jsem se na své mateřštině v zápalu práce dopustil. Mgr. Iva

Žlábková přispěla cennými podněty k úpravě citací podle nejnovějších norem. Za pomoc při

elektronickém zpracování grafických schémat děkuji Josefu Chrtovi. Nemohu zde jmenovat

všechny, kdo se nějakým způsobem podíleli na vzniku mé práce… snad jen ještě jednou…

Díky Vám všem!

Závěrem je ještě nutné zmínit jednu praktickou poznámku – veškeré přímé citace

z cizojazyčných publikací jsou mým vlastním překladem, není-li uvedeno jinak. V citaci je

pak vždy odkázáno k původní jazykové verzi.

V Českých Budějovicích 20. října 2008
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ÚVOD

Fundamentální teologie je specifickou teologickou disciplínou, zabývající se základy

veškeré teologie. Její hlavní otázkou je tedy samotná možnost teologie a jejího bádání.

Teologie je totiž vědou rozvažující o víře v transcendentního Boha, který sdílí sám sebe i svou

vůli mnohokrát v lidských dějinách a toto sdílení (zjevování) vyvrcholilo v Ježíši Kristu, který

svěřil svůj odkaz do rukou své církve a ustanovil ji strážkyní pravdy o Božím zjevení.

To ovšem neznamená, že by poznání Božího zjevení bylo dokonalé. Církev si velmi záhy po

svém vzniku uvědomila, že být věřícím křesťanem znamená „vydat se na cestu“ – na cestu

neustálého hledání plnější pravdy o Bohu, o člověku i o celém vesmíru a jeho zákonech.

Současní fundamentální teologové se vesměs shodují, že základními tématy celé teologie

(a tedy tématy vlastními fundamentální teologii) jsou především: zjevení, víra a církev.1 Tato

témata jsou vzájemně vnitřně propojena, neboť víra vyžaduje zjevení a zjevení zase odpověď

víry. Církev je založena na víře ve zjevení a sama je zprostředkovatelkou (hlasatelkou) tohoto

zjevení. Zde je třeba ještě poznamenat, že pro tuto práci byla zvolena logika postupu od

zjevení přes víru k církvi, neboť mám za to, že první je základem druhé a ta je základem třetí.

Avšak je jistě možné zvolit i jiné pořadí a také je možné celou fundamentální teologii postavit

i zcela jinak.

Fundamentální teologie je však v každém případě velice důležitou disciplínou, neboť

rozkrývá kořeny a motivy konkrétního lidského jednání inspirovaného vírou. Proto je

relevantní jak pro věřící, jimž umožňuje plnější porozumění jejich vlastní víře, a současně

i pro nevěřící, jimž umožňuje pochopit motivy jednání lidí křesťansky věřících, s nimiž

mnohdy žijí a pracují. Fundamentální teologii bychom mohli v této souvislosti

charakterizovat jako:

1. Kontextuální, poněvadž se v každé době a na každém místě ptá, v jakém vztahu jsou

základy křesťanské víry ke konkrétnímu sociokulturnímu a dějinnému prostředí.

2. Dialogickou, neboť se pohybuje po hraničních stezkách teologie a mnoha dalších věd


[…]


stvoření – ohlašovaného Božího království.

To je ale nejzazší mez, kam teologie jako součást času (dějin stvoření) může svými

obrazy, analogiemi, teoriemi a interpretacemi dosáhnout. Úkolem teologie tedy je ukázat na

smysl našeho času, ukázat na jeho spásně-dějinné souvislosti a pomoci člověku otevírat nové

možnosti a horizonty jeho vztahu s Bohem. Pakliže je toto úkolem a posláním teologie, platí

to nejprve o teologii fundamentální, která je reflexí základů křesťanské víry. Zde na závěr této

práce je tedy nutné říci, že zkoumání aspektů fundamentální teologie na příkladu díla

kardinála Dullese, nás přivedlo k překonání partikularity jednotlivých témat směrem

k obecným principům křesťanského života. Nejprve se tedy z přehršle studované látky

vyklubala vnitřní dynamika křesťanského života, která dále poukázala na daleko širší účast

každého lidského života, který se nazývá křesťanský, ve vnitřních proudech dějin pramenících

z dynamiky stvoření a ženoucích se korytem svých dějin k závěrečné eschatologické

dynamice, která setře vše staré a nastolí nové – oslavené, neboť kdo je a zůstane v Kristu,

bude moci zvolat „Co je staré pominulo, hle je tu nové!“798

798 2 Kor 5, 17.
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DOSLOV

Z toho, co bylo řečeno v závěru, vyplývá jedna obecně potěšující skutečnost. Člověk

v dějinách není ztracen! Má v nich své zcela určité místo, a tedy má i svůj zcela určitý smysl.

Každý lidský život má svůj smysl a to proto, že se tajemným způsobem účastní na minulosti,

přítomnosti i budoucnosti celého lidstva i jeho dějin. Člověk je smysluplný, protože dějiny

jako dějiny spásy jsou smysluplné.

Smyslem dějin spásy je právě spása a principem dějin je Kristus, počátek i konec

všeho Božího stvoření, dárce a původce spásy. Svou výkupnou obětí a svým zmrtvýchvstáním

ukazuje právě Ježíš Kristus na smysl veškerého stvořeného bytí (tedy i na smysl náš), na

smysl, který mu dal Bůh Otec i Syn i Duch svatý. Každý lidský život má tedy smysl,

poněvadž je součástí tohoto velikého Smyslu – tohoto Božího úradku o spáse stvoření. Život

je totiž směřováním veškerého života. Současné časté lidské pocity ztráty smyslu všeho

počínání, poměrně běžné skepse tvořené tlakem zrychlujícího se života, pocity pustoty

vytvářené intenzitou nároků života v naší době, vedou v mnoha případech k živoření těla

i ducha, ale křesťané jsou lidem života, jsou povoláni k životu, k tomu, aby se stali „solí

země“! Nepropadejme proto ztrátě smyslu, neboť to bychom zavírali oči před tím, kdo jsme

a kým máme být.

Křesťané žijí život vyznačující se značnou vnitřní dynamikou, křesťané jsou lidé

života, neboť mají účast na Božím plánu spásy, žijí v dějinách, které jsou dějinami spásy

a spása není prázdný pojem… spása je Život sám a křesťané jsou lidem na cestě ke Kristu

neboli na cestě k tajemství života.
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ABSTRAKT

ŠTĚCH, F. Vnitřní dynamika křesťanského života. Aspekty fundamentální teologie v díle

kardinála Avery Dullese S.J. Disertační práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra systematické a ekumenické teologie. Vedoucí práce: Prof. Dr.

Karel Skalický Th.D.

Tato disertační práce mapuje hlavní aspekty fundamentální teologie v díle

významného amerického teologa, kardinála Avery Dullese S.J. Jsou to: zjevení, víra a církev.

Představení uvedených témat předchází kapitola o kardinálově životě i díle a kapitola

o metodě v teologii zaměřující se ve svém závěru na určení Dullesovy vlastní vědecké

metody. Jedná se o metodu symbolického realizmu, která pracuje s tématy fundamentální

teologie pomocí modelových typologií (modely zjevení, modely víry, modely církve).

U jednotlivých typologií je vždy dané téma představeno v souvislosti s fundamentální

teologií, následuje detailní rozbor dané typologie a závěr, který prezentuje Dullesovo

originální řešení dané problematiky. Všechna zmíněná témata pak vykazují vzájemné

souvislosti, které v závěru ústí do konceptu „vnitřní dynamiky křesťanského života“, která má

své přesahy i v rámci celých dějin spásy.

Klíčová slova:

kardinál Avery Dulles S.J.; teologie; fundamentální teologie; zjevení; víra; církev
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ABSTRACT

ŠTĚCH, F. The Inner Dynamics of Christian Life. Aspects of fundamental Theology

in writings of the Cardinal Avery Dulles S.J. Doctoral theses. University of South Bohemia

in České Budějovice. Faculty of Theology. Department of Systematic and Ecumenical

Theology. The main consultant: Prof. Dr. Karel Skalický Th.D.

This disertation is mapping the main aspects of fundamental theology in the writings

of the important American theologian, Cardinal Avery Dulles S.J. These are: Revelation,

Faith and Church. The chapter about Cardinal’s life story and writings as well as exposition of

theological method in general focused on the Cardinal’s own method in theology precedes the

treatise of mentioned fundamental theology aspects. The method in question is the one of

symbolic realism, which works with fundamental theology topics due to the model typologies

(models of revelation, models of faith, and models of the church). Given theme of each

typology is introduced as a theme of fundamental theology, later the detailed analysis is done

and at the end the Dulles’s own solution of the particular problem is presented. All mentioned

themes prove some mutual relationships which together create the “inner dynamics of

Christian life”, which has its enjambments also in the whole history of salvation.

Key words:

Cardinal Avery Dulles S.J.; theology; fundamental theology; revelation; faith; church