Petr Macek: Posudek disertační práce

František Štěch, *Vnitřní dynamika křesťanského života – Aspekty fundamentální teologie v díle kardinála Avery Dullese S.J.*, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, teologická fakulta, 2008, 271s.

Práce zahrnuje předmluvu, úvod, pět základních statí, závěr, doslov, seznam použité a citované literatury (sedm oddílů – celkem 33 položek), seznam zkratk a český a anglický abstrakt. Je uvedena citátem z Nového zákona (z listu Efezským 1,3-14) a závěr obsahuje i ilustrační schéma (s. 246). Autor práci doprovází přehledovým Autoreferátem sestaveným z jejích základních tezí a elementárních příloh. Obsahem práce je zevrubné seznámení české odborné veřejnosti s dílem amerického teologa Averyho Dullese, S.J., zejména s jeho příspěvkem k fundamentální teologii. Ten spočívá podle autora v jeho metodologii, v prezentaci fundamentálně-teologických témat v podobě modelů usoustavňujících rozmanité přístupy ekumenické šíře a v pokusu o jejich vzájemnou konfrontaci naznačující možnosti i meze jejich rozhovoru a vzájemného tříbení. Témata, o něž se jedná, jsou: zjevení, víra a církev. Autor je v závěru uvádí pod titulem „Vnitřní dynamika křesťanského života“ do spojitosti jako „nedílné součásti vztahu Boha s člověkem“ (244).

První stať má název „Originální svědectví Boží milosti“ a obsahuje přehled života a díla kardinála Dullese opírající se především o autobiografické dílo *A Testimonial to Grace and Reflections on a Theological Journey* z roku 1996. Druhá stať je uvedením do vlastní problematiky a je nazvána „Teologie, metoda a modely“. Její podstatnou část tvoří typologie věnovaná teologické metodě a převzatá z knihy J. J. Muellera *What Are They Saying About the Theological Method?* z roku 1984. Druhou část tvoří pojednání o použití modelů v teologii a autor se tu opírá i o vlastní Dullesovu reflexi této problematiky, obsaženou především v jeho spise *The Craft of Theology* z roku 1992 (autor užívá rozšířenou verzi z roku 2000). Třetí stať je věnována Dullesově typologii zjevení obsažené v jeho práci *Models of Revelation* z roku 1983 (autor užívá edici z roku 1992). Vzhledem k rozsahu Dullesovy knihy je i tato stať nejdelsí a autor v ní věnuje pozornost i jiným příspěvkům k tématu, včetně disertačních prací věnovaných Dullesově typologii. Zpracovává i dva koncilní dokumenty (*Dei Filius* a *Dei Verbum*) a připojuje (po vzoru Dullese) s přihlédnutím k některým religionistickým studiím i kapitolkou věnovanou fenomenologii zjevení v jiných náboženstvích. Čtvrtou stať tvoří reflexe Dullesovy typologie víry vycházející z jedné kapitoly jeho knihy *The Assurance of Things Hoped For* z roku 1994 (autor používá vydání z roku 1997). Je doplněna schématickou tabulkou a úvahou o některých aspektech víry – v navázání na Dullesovy formulace z různých děl. Pátá stať je věnována nejpopulárnější z Dullesových typologií, jeho knize *Models of the Church*, jejíž rozšířené vydání vyšlo prvně roku 1986 (autor používá ještě aktualizovanější vydání z roku 2002). Také zde jsou reflektovány některé disertace na toto téma, jakož i některé další texty, včetně koncilních dokumentů. Autor zaměřuje svou pozornost především na model církve jako společenství učedníků, jímž Dulles svou původní typologii doplnil. „Vnitřní dynamika křesťanského života“ není hodnocením Dullesova díla, ale jeho doplnění osobním pohledem a návrhem, k němuž Dulles svými fundamentálně-teologickými příspěvky autora inspiroval.

Kritické poznámky:

Po formální stránce není textu mnoho co vytknout – studie je přehledná a technické provedení je na výši, jazyková stránka je v pořádku. Snad jména citovaných autorů si zasloužila větší péči při prepisování: Objeví se Étienne Gillson místo Étienne Gilson (14), Laurince místo Laurence (17), Kaufmann místo Kaufman (24 a 259), Kelwey místo Kelway 36 atd. + 260), Tyrrel místo Tyrrell (82), Oskar (Cullmann) místo Oscar (83). Nedodržování rozlišení velkých a malých písmen v některých anglických názvech (někdy i opakovaně: *A testimonial to Grace*) vadí méně. V tabulce na s. 31 mělo na konci prvního řádku být po Základ v závorce asi „obrácení“ (nikoliv „foundation“). Vedle výrazu „existenciální“ atd. je užíváno nevhodně i „existencionalní“, „existencionalistické“, „existencionalisté“ (32 atd.), nevhodný (i když možná chtěný) je „manager“ místo „manažer“ (34). V češtině užíváme adjektivum „luterský“ místo „Luteránský“ (168).

Navzdory tomu, co autor tvrdí, v jeho schématu na s. 246 z bodu „Bůh stvořitel“ žádná přerušovaná spirálovitá čára do bodu „eschatologického společenství věřících“ nevede. Sem vede spirálovitá čára vycházející z bodu „první Adam“. Z bodu „druhý Adam“ vede spirála do bodu „Bůh stvořitel“. Pro pořádek ještě zbývá dodat, že v autoreferátu jsou na s. 9 nahoře opakovány poslední dva řádky ze s. 8.

Každá práce zpřístupňující teologii důležitých a přitom v obecném povědomí méně známých myslitelů je záslužná. To je také základní přednost prezentované práce, jejíž aktuálnost stoupla tím, že od smrti kardinála Avery Dullese nás dělí jen několik týdnů. Autor byl k úkolu, který si předsevzal, vybaven dokonalou znalostí Dullesova díla i sekundární literatury, včetně relevantních disertací, a zhostil se ho se ctí. I když se zaměřil jen na Dullesovy modely, v jejich prezentaci nám dává nahlédnout do jejich širšího kontextu i do studií, na které navazuje, nebo které jsou z hlediska tématu pro katolického teologa (a nejen pro něho) nějak podstatné. Vděční jsme i za to, že nám dává nahlédnout do osobního a teologického vývoje této pozoruhodné osobnosti americké teologie druhé poloviny dvacátého století. Škoda, že se v této části nedovíme, zda autorův otec, John Foster Dulles, známý politik, který se profiloval i jako církevní osobnost, nějak konkrétně ovlivnil i „smysl pro politiku“ (13) mladého teologa. Bývalo by neškodilo také zmínit, že JFD vystoupil jako řečník na valném shromáždění SRC v Amsterdamu v roce 1948 a že toto jeho vystoupení, v němž nezastřel svůj antikomunismus, bylo vnímáno a komentováno jako ideové střetnutí s českým protestantským teologem J. L. Hromádkou, který vystoupil bezprostředně po něm.

Rád bych uvedl i několik kritických poznámek a začal bych některými drobnými nejasnostmi. Není jasné, co je míněno tím, že Dulles nazval „praxi“ demokracie „ideologií“ (14). Nevím také, co si myslet o sdělení v pozn. 61 na s. 23, kde místo „jasně deklarovaného paradigma“ Dullesova přístupu k učitelskému úřadu církve následují (za dvojtečkou) v podstatě jen čistě bibliografické údaje. Na s. 28, pozn. 81 mi není jasné, co chce říci formulace, že „Mueller (svými poznámkami k Blondelovi) zřejmě míří k Heideggerovu *Sein und Zeit*“, na s. 36 zase to, co míní autor (či jeho předloha) tvrzením, že Macquarrieho metodu (připomínající, „že Boží Slovo se snaží vždy odpovídat na konkrétní existenciální situace každého člověka“) „můžeme směle označit jako vhodnou a relevantní pro všechna období (sic!)...“ Na s. 41 mě zarazí sdělení, že by Tracy chtěl (hermeneutikou soustředných kruhů) interpretovat obecnou lidskou zkušenost „utrpení“ jako „reálnou lidskou participaci na ukřižování Ježíše Krista“. Nic takového jsem v *Blessed Rage for Order* nenašel. Těžko uvěřit, že by Meland (nebo Mueller?) chtěl amerického pragmatika Williama Jamese charakterizovat jako procesuálního filosofa ve stylu A.N. Whiteheada (42). Jde zřejmě o nepřesnou formulaci. Mluvení o typologických modelech (61) je pleonasmus, který Dulles neužívá. (Nepřesvědčivé je pak i tvrzení na s. 242, že „typologií“ je „větší soubor“ jakýchsi „schémat modelů“, do nichž byly organizovány „obrazné analogie“. Není „typologií“ každé konstatování charakteristik za účelem vytváření „typů“ či „modelů“?). Teze, že „teologie“ je „jistým typem praxe víry“ (71) je zajímavá, ale potřebovala by vysvětlit, rozvést. Definice církve jako „shluku lidí“, kteří si ze své „přirozené potřeby“ sdílejí své zkušenosti se zjevením (77) mi připadá psychologicko-sociologická. Co je na ní teologického (či fundamentálně teologického)? Pannenbergova pozice je na s. 111 prezentována konfusně: Pro něho jsou zjevením „dějiny“ (tak Dulles), ne „dějiny spásy“. To, že celé dějiny jsou – jako zjevení – „dějinami spásy“, neopravňuje titul: Zjevení jako dějiny spásy (Heilsgeschichte). Pannenberg na citovaném místě také nemluví o „konci dějin zjevení“, ale o „konci zjevujících dějin“, to jest dějin pojatých jako zjevení. Pro odvážné tvrzení, že (Barth a Bultmann) ve svých pozdějších obdobích inklinovali spíše k propozičnímu (sic!) pojetí teologie (127), nepřináší jeho autor žádný doklad. (Dulles sám soudí, že se blížili ke klasické tradici – což v Barthově případě jistě odpovídá skutečnosti). Geertzova definice náboženství na s. 146 je kulturně-antropologická, nikoliv „sekulární“. Přírovnání s „porozuměním fotbalové lize“ pro transkulturní porozumění (porozumění „hostům“) na s. 150 mi nepřipadá šťastné: týká se statistické neúplnosti. Klasický poukaz na rozmanitost „jazykových her“ by byl mnohem výstižnější: označení

„hra s míčem“ nestačí pro porozumění fotbalu. Vsuvka o možných podobách vztahu rozumu a víry na s. 161 mi připadá příliš schématická a abstraktní. (Instruktivnější by bylo ukázat na vztah rozumu a víry v kontextu dialogu náboženství/víry/theologie na straně jedné, a vědy a filosofie na straně druhé.) Převzatá interpretace Bultmannovy eschatologické koncepce dění slova na s. 211 si zasloužila větší přesnost: Dulles netvrdí, že podle Bultmanna dochází k „proměně“ kázání v boží slovo nebo že ho „pronáší sám Hospodin“. Důraz je na události „oslovení“. Co chce říci tvrzení o „liberálním pojetí společenství sborů podle principu *já pán, ty pán*“, typickém pro „kerygmatický model“ (212)? V mé edici *Modelů církve* z roku 1987 o tom nic není. To platí i o bonmotu, že „mnozí protagonisté teologie slova (by) vyměnili (citát o slovu, které se stalo tělem) za větu znějící poněkud jinak: „slovo se stalo slovem“ (213). Možná by sedělo Fuchsovi a Ebelingovi. V Barthově případě by to signalizovalo kardinální neporozumění Barthově teologii Slova s jejím christocentrismem a jeho důrazu na vánoce (na to, že žijeme v éře *post Christum natum*). Bonhoefferův vývoj je na s. 217 líčen tak, jakoby *Následování* (církve sloužící až do krajnosti) přišlo ke slovu až po *Etice* (kerygmatická pozice). Bonhoeffer je stále předmětem sporů, ale představa nějakých radikálních posunů v jeho teologii je dnes mezi badateli obecně zpochybňována. Nepřesné je tvrzení, že podle Dullese není v Písmu „nic o služebném poslání církve směrem ke světu“ (218). Dulles mluví výslovně o pojmu *diakonia*. Poslání být „světlem národům“ (225) lze nicméně asi sotva vykládat jako úkol „proměňovat veškerý svět v boží království“ (219). Dulles to také nedělá, pouze cituje McBriena a spol. Jinak by se dostal do rozporu se svým konstatováním, že „nikde (v NZ) není naznačeno, že by církev měla za úkol dělat svět lepším místem k žití“ (219). Nejasný je citát „Lidé mají větší sklony k tomu mít pravdu v tom, v čem jsou ujištěni, než v tom, co popírají“ (221). Lépe: „Lidé mívají spíš pravdu v tom, co zastávají...“

Autor nechává mluvit své předlohy – takřka bez komentáře. Rozhodně se zdržuje jakékoliv kritiky. V tom vidím určitou „vadu na kráse“. Řada zjednodušení – v typologii takřka nutných – by v kritickém komentáři mohla být zmírněna či uvedena na pravou míru. To platí už o Muellerově textu, jehož prostřednictvím nás autor uvádí k tématu. Jeho zařazení pokládám za největší slabinu práce. Pochází z roku 1984 – v té době publikuje George Lindbeck *The Nature of Doctrine*. Žádný jiný text nezbudil na angloamerické teologické scéně od té doby takový rozruch. Přitom se týká fundamentálně-teologické problematiky a přináší také základní metodologické typy či modely. Ve Štěchově práci o tom není nic. Pokud vím, Dulles Mullera nikde necituje, zatímco Lindbecka ano. Nevadilo by to, kdyby náš autor tuto předlohu někde doplňoval (mezi „modely“, které výrazně ovlivnily angloamerickou teologii patří nepochybně i posmrtně vydané *Types of Christian Theology* Hanse Freie z roku 1993) či korigoval, ale k tomu nedochází. Přinejmenším prezentace „existenciální metody“ působí značně chaoticky a nepřesvědčivě. V souvislosti se „socio-fenomenologickou metodou“ zase zaráží, že autor uvádí český překlad anglického titulu Schillebeeckxovy knihy o církvi z r. 1989 (47). Je s podivem, že by ještě neznal český překlad své kolegyně L. Kolářové *Lidé jako Boží příběh* z roku 2008, který se drží původního holandského názvu *Mensen als verhaal van God*.

S velkou reverencí prezentuje autor Dullesovy texty. Přitom je tu o čem diskutovat! Diskutabilní jsou ostatně i autorovy glosy: Autor chválí H. Richarda Niebuhra, na jehož metodu Dulles navazuje, že nesplnil žádost vydavatele *Christ and Culture* a neurčil, který z modelů (vztahu mezi „Kristem“ a „kulturou“) považuje za nejdokonalější (66). Jenže to je mýtus. Každý čtenář si musí být vědom toho, že Niebuhr se jasně ztotožňuje s posledním „typem“ (Kristus jako přetvořitel kultury), zatímco ty předchozí víceméně kritizuje (někdy až za cenu jejich karikatury). Viz k tomu studii John H. Yodera, „How H. Richard Niebuhr Reasoned: A Critique of Christ and Culture“ (in Stassen-Yeager-Yoder, eds., *Authentic Transformation*) z r. 1996. Dullesovo zařazení Tillicha mezi „dialektické teology“ (82; jindy mezi personalisty – viz s. 174) je přinejmenším nekonvenční. Autor je prostě přejímá. Přitom by stačila maličká upřesňující poznámka v kritickém aparátu... (Víře u Bartha a Tillicha se zevrubně věnuje P. Gallus ve své studii *Člověk mezi nebem a zemí: pojetí víry u*

P. Tillich a K. Bartha, Jihlava, 2005.) Málo vypovídající je dnes představení Metzeho a Schillebeeckxe na katolické, Pannenberg a Moltmanna na protestantské straně jako představitelů „sekulární teologie“ (83). Pod touto nálepkou dnes vystupují jiní – např. představitelé americké teologie „dekonstrukce“ (srv. C. Crockett, ed., *Secular Theology*, London/New York, 2001). Angloamerický evangelikalismus je velmi rozmanitý proud. Jeho největší ambice zastupuje dnes např. Alister McGrath, který ve své trilogii *Scientific Theology* (2001-2003) věnuje velkou pozornost i zjevení. Proč autor Dulles v tomto smyslu nedoplňuje/nekoriguje? V některých ohledech moc nesejí ani původní charakteristika. To se týká především „dialektické teologie“ (123nn). Barth může zůstat neodlišen od Bultmanna jen za cenu toho, že se neřekne nic podstatného. (O rozdílech mezi Barthem a Bultmannem viz např. J. Moltmann, *Theology of Hope*, 1967, 45-69.) V jednom pytli se pak ocitají i bultmannovci Fuchs a Ebeling s barthovcem Jüngelem (125). Teologií zjevení (vlastní teologií Slova) přitom není v Barthově případě *Römerbrief* ale *KD*. Zde hovoří Barth o Bohu „lidským jazykem“ (128) celkem bez zábran a v hojné míře! 133 Co je míněno „fideismem“ dialektické školy (133)? Není to plané nálepkování? Je fideismus slučitelný s Barthovým trváním na vědeckosti teologie? Dulles se ve své poslední typologii hlásí k „učednickému“ modelů církve, ale o tom, že to je základní model jedné – na americké poměry výrazné – tradice (mennonité a některé další odnože „radikální reformace“), nepadne ani slovo. Že by také obava ze „sektářského typu křesťanství“?

Škoda, že autor nepřipojuje nějaký kritický komentář aspoň v závěru – nebo že aspoň nenechá promluvit jiné – alespoň spřízněné duše. Zde by se velmi hodil dialog mezi Dullesem a Lindbeckem z prvního čísla prvního ročníku časopisu *Pro Ecclesia* (1992): Dullesův text „From Symbol to System: A Proposal for Theological Method“, 43-52, a Lindbeckův „Dulles on Method“ (s Dullesovou replikou), 53-60. Je to o vztahu mezi „symbolickým realismem“ (či „reálným symbolem“) a „realistickým narativem“ – o kriteriologickém primátu jednoho či druhého. Lindbeck tu vyjadřuje své přesvědčení (a Dulles v podstatě souhlasí), že metodologie modelů a důraz na příběh se mohou navzájem obohatit. Ostatně, definice symbolického realismu na s. 186 je slučitelná s pozicí Lindbeckova kulturně-lingvistické interpretace křesťanství. (Náš autor by tím získal i určité body pro své spásně-historické schéma.)

Místo kritiky nabízí autor na závěr jakousi apologii svého vlastního přístupu (241nn). Je to přístup, který je Dullesem inspirován a rozhodně s ním není v rozporu. Také však není tím, k čemu by Dullesovy fundamentálně-teologické příspěvky svou vlastní logikou směřovaly. Ne vše je tu jasné: Je církev – boží lid/tělo Kristovo – tím, co má zjevení tvořící víru na zřeteli (je již jejich obsahem), nebo je to opravdu až „důsledek přirozené touhy sdílet se ze svých osobních zážitků“ (77; 243)? Je vnitřní dynamika křesťanského života v tom, že takto vzniklá církev je díky tomuto sdílení obohacena v obsahu své zkušenosti se zjevením a ve své víře? Jde o dynamiku „křesťanské víry“ (jako jednoho z aspektů fenoménu křesťanství), nebo dynamiku „křesťanství“ jako takového? Systematické vyjádření této dynamiky je věcí osobní metodologické preference. Náš autor ji vyjadřuje pomocí „spásně-dějinné“ koncepce a jejího schématického znázornění, v němž fundamentálně-teologické linie absorbují i dogmatickou látku od stvoření po eschaton. To, že tím, co tuto konstrukci drží pohromadě, je *logos*, a že tímto Slovem je Kristus jako „kulminační bod“ ovšem z kuželovitého schématu na s. 246 příliš zřejmé není.

Tyto kritické poznámky či otázky nechtějí nijak snížit nespornou hodnotu celé práce. Její přednosti byly už zdůrazněny. Práci mgr. Františka Štěcha doporučuji každopádně ke kladnému přijetí.